
 
 

COMUNE DI PRALBOINO  
Provincia di Brescia 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 11 

  Data di registrazione 01-02-2023 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

CENTRO INNOVAZIONE TERRITORIALE (CIT) DELLA PROVINCIA DI 
BRESCIA. DETERMINA DI ADESIONE AI SERVIZI FINANZIATI DAL 
PNRR E IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTO APP IO AVVISO MISURA 
1.4.3. "ADOZIONE APP IO" COMUNI APRILE 2022 CIG PADRE 7540505D90 
CIG DERIVATO: 9634261BAD CUP I51F22000090006  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

VISTI: 

• il decreto sindacale n. 3 del 23.6.2022 che attribuisce alla sottoscritta la responsabilità 

dell’area affari generali, finanziaria e tributi; 

• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

• il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108; 

• il Regolamento (UE) 2021/241; 

• il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011),  

• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni 

e responsabilità ai responsabili dei servizi; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il Bilancio di previsione vigente. 

 

DATO ATTO CHE: 

• con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 il Settore della Innovazione, del 

turismo e dei servizi ai Comuni della Provincia di Brescia disponeva l’affidamento del 

servizio di riqualificazione del centro innovazione e tecnologie (CIT) della Provincia di 

Brescia, demandando al Settore della Stazione Appaltante l’espletamento della relativa 

procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art.183, co. 4 e 5 del 



D.Lgs. n. 50 del 2016. Il luogo di svolgimento del servizio veniva espressamente indicato 

nei luoghi degli Enti aderenti al CIT e nella sede della Provincia di Brescia. Il Cig di gara 

era 7540505D90; 

• con determinazione dirigenziale n. 1925 del 2018, in seguito a procedura di gara Project 

financing, veniva affidata a EasyGov S.r.l. la concessione del servizio di riqualificazione del 

Centro innovazione e Tecnologie (CIT) della Provincia di Brescia; 

• con determinazione n. 1694 del 2019 la Provincia di Brescia prendeva atto del subentro nella 

concessione del servizio della società 3P Italia S.p.A. quale cessionaria del contratto di ramo 

d'azienda di EasyGov Solutions s.r.l.; 

• il CIT si presenta come una struttura operativa di livello provinciale che, attraverso il 

meccanismo della aggregazione degli Enti locali, attua una forma di vero e proprio 

partenariato pubblico volto alla realizzazione condivisa degli obiettivi dell’Agenda Digitale 

Italiana con lo scopo di mettere a disposizione dei cittadini e delle imprese nonché degli 

stessi Enti aderenti un più vasto e qualificato sistema di servizi telematici accessibili online 

nell’ottica dell’informatizzazione dell’agire amministrativo che è ora uno dei pilastri del 

PNRR;  

• il modulo aggregativo è incentrato sulla adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la 

sottoscrizione di una apposita Convenzione a mezzo della quale tale organizzazione, e più 

precisamente la Provincia di Brescia quale capofila, viene autorizzata ad operare secondo il 

modello della delega di funzioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del Testo Unico degli 

Enti Locali. In forza di tale convenzione il CIT della Provincia di Brescia svolge in nome e 

per conto degli Enti aggregati una serie di attività ben specificate all’art. 5 rubricato 

“Compiti e funzioni”; 

• il CIT della Provincia di Brescia, tra le funzioni di cui alla convenzione approvata, prevede 

l’implementazione di nuovi servizi da offrire agli Enti aderenti che ne facciano espressa 

richiesta scritta in relazione alle loro specifiche necessità attraverso la preventiva 

valutazione di fattibilità tecnico economica secondo quanto previsto dalla convenzione 

medesima; 

• nell’ambito dei servizi a domanda oggetto del rapporto convenzionale che si instaura con il 

CIT della Provincia di Brescia è stato sviluppato uno specifico servizio di supporto agli enti 

aderenti per garantire la partecipazione ai bandi pubblici relativi alle misure messe in atto 

nel quadro dei fondi del PNRR e ciò in piena coerenza con quanto previsto dalla 

Convenzione tra CIT ed Enti aggregati; 

• il CIT per il raggiungimento degli obiettivi condivisi dagli Enti aderenti si “alimenta”, senza 

perseguire alcuno scopo lucrativo proprio, sia attraverso le quote di adesione che mediante 

le assegnazioni di finanziamenti provenienti dalla Provincia o da altro soggetto preposto al 

ruolo di Ente Coordinatore e gestore, dalla Regione Lombardia, dallo Stato e dall’unione 

Europea, oltre che dalla maggiorazione annuale della quota di adesione versata dagli Enti 

convenzionati, dalle sponsorizzazioni o altre entrate ordinarie e straordinarie. Tali entrate 

consentono al CIT di realizzare le procedure di acquisizione interna o esterna, di accedere 

alle modalità del riuso e di avvalersi degli strumenti del Codice dei contratti pubblici come 

delineato nell’art. 5 della Convenzione di adesione vigente; 

• il Comune di Pralboino ha aderito alla suddetta Convenzione in data 30.11.2020 con 

deliberazione consiliare n. 34; 

• nell’ambito dei compiti oggetto della convenzione si annovera la valutazione economico 

finanziaria di nuovi servizi che gli Enti possono acquisire da 3P Italia; 

• 3P Italia S.p.A., ha presentato alla Provincia di Brescia in data 18/05/2022 prot. 00090921 

una relazione di fattibilità per lo sviluppo del servizio di supporto agli Enti relativamente ai 

fondi PNRR proponendo di espletare le attività di accompagnamento degli enti interessati 

nell’iter di richiesta con totale assunzione del rischio operativo a carico del proponente-

concessionario; 



• al fine di garantire la corretta applicazione delle normative volte al controllo delle erogazioni 

dei Fondi PNRR la Provincia di Brescia ha proceduto alla modifica del CIG della gara 

Project financing consentendo di gestire i servizi connessi agli avvisi PNRR in modo 

assimilabile a quella di un Accordo Quadro; 

• il CIG da associare al CUP è pertanto un CIG figlio di un Accordo Quadro per convenzione 

di servizi; 

 

RICHIAMATA la nota atti prot. n. 519 del 27.1.2022 pervenuta dalla Provincia di Brescia che 

comunica la modifica della modalità di erogazione dei servizi C.I.T. finanziabili tramite fondi PA 

Digitale 2026 secondo un modello di accordo quadro per convenzione di servizi; 

 

VISTA la delibera della Giunta comunale n. 47 del 11.5.2022 avente ad oggetto “Partecipazione del 

Comune di Pralboino agli avvisi di digitalizzazione a valere sulle risorse del PNRR Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – PA Digitale 2026 – atto di indirizzo e nomina del RUP; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Pralboino ha partecipato a: 

1) Avviso Misura 1.4.3. “Adozione App IO” Comuni Aprile 2022”; 

2) Avviso Misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

– SPID-CIE” Comuni Aprile 2022”;  

3) Avviso Investimento Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali – Comuni (luglio 

2022)”; 

4) Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali “Comuni (settembre 2022)”; 

5) Avviso Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni settembre 

2022”; 

 

corrispondenti alle 5 misure ad oggi attivate, in tema di digitalizzazione, a fronte dei quali sono stati 

emessi i decreti di finanziamento, negli importi di seguito indicati: 

 

1) decreto di finanziamento 24-1/2022 PNRR Avviso Misura 1.4.3. “Adozione App IO” 

Comuni Aprile 2022” importo finanziato euro 6.561,00 – codice CUP I51F22000090006; 

 

2) decreto di finanziamento n. 25-4/2022 PNRR Avviso Misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID-CIE” Comuni Aprile 2022” importo 

finanziato euro 14.000,00 - codice CUP I51F22002110006; 

 

3) decreto di finanziamento n. 85- 1/2022 – PNRR Avviso Investimento Misura 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali – Comuni (luglio 2022) importo finanziato euro 

72.828,00 - codice CUP I51C22001140006; 

 

4) decreto di finanziamento n. 131 – 1/2022 PNRR Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma 

Notifiche Digitali “Comuni (settembre 2022)” importo finanziato euro 23.147,00 – codice 

CUP I51F22003020006; 

 

5) decreto di finanziamento n. 135 – 1/2022 PNRR Avviso Misura 1.4.1. “Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici” Comuni settembre 2022” importo finanziato euro 79.922,00 – 

codice CUP I51F22003330006; 

 

DATO ATTO CHE si deve procedere all’affidamento dell’incarico per la realizzazione del progetto 

relativo all’ Avviso Misura 1.4.3. “Adozione App IO” Comuni Aprile 2022” importo finanziato euro 

6.561,00 – codice CUP I51F22000090006; 

 



VISTA l’offerta n. OBPR1 presentata dal CIT della Provincia di Brescia per l’attuazione del 

progetto pari ad euro 3.936,60 di cui euro 3.226,72 (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO, pertanto, che il valore del presente affidamento è pari a complessivi euro 

3.226,72 iva esclusa; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra alla Società 3P ITALIA 

S.p.A, in modalità di convenzione di servizi in un accordo quadro per affidamento in concessione 

mediante Project Financing per le motivazioni sopra indicate; 

 

CONSIDERATO CHE 

• la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata 

conoscenza della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 

• i controlli sul fornitore sono stati espletati dal CIT, che ha confermato che, in relazione 

all’organico della società 3P ITALIA S.p.A (meno di 15 dipendenti) non sussistono i 

presupposti per la richiesta degli ulteriori requisiti prescritti in sede di affidamento dal D.L. 

77/2021; 

 

RILEVATA, alla luce di quanto sopra, la necessità di ottemperare con effetto immediato alle 

disposizioni sopra indicate. 

 

STABILITO: 

• di procedere all'affidamento del servizio in oggetto che verrà espletato da 3P ITALIA S.p.A. 

scelto nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici e della normativa vigente in materia; 

• che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche 

indicate da ciascun Avviso PNRR; 

• di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui 

emergano situazioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla 

permanenza dei requisiti già valutati dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario 

dovessero dare esito negativo. 

 

RITENUTO opportuno impegnare la spesa complessiva di euro 3.936,60 di cui euro 3.226,72 (IVA 

esclusa); 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 

• del Consiglio comunale n. 8 del 31.3.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2023/2024; 

• della Giunta comunale n. 26 del 31.3.2022 con cui è stato approvato il PEG Piano esecutivo 

di gestione, con assegnazione delle risorse ai responsabili di area; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs 267/2000; 

• il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nelle Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 19.12.2022, relativo al Differimento al 31 marzo 2023 del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”, ulteriormente 

prorogato al 30.4.2023 con la legge 29.12.2022, n. 197, con contestuale autorizzazione 

all’esercizio provvisorio; 

 



CONSIDERATO CHE, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 

tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 

imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio 

provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti 

autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno del bilancio 

pluriennale 2019-2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 163, D.Lgs. 267/2000 che prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio: 

• comma 3: “non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.”; 

• comma 5: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 

di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 3 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti.” 

 

DATO ATTO CHE, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 147 bis del T.U. approvato con decreto legislativo 267/2000; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto relativo all’APP IO misura PNRR 

1.4.3. codice CUP I51F22000090006 Next Generation UE, alla Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e 

C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Comina n. 39, CIG padre 7540505D90 – 

CIG derivato 9634261BAD; 

 

3. di dare atto che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire i servizi affidati, nel rispetto 

delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, le somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili come segue: 

Avviso Misura 1.4.3. “Adozione App IO” Comuni Aprile 2022” di euro 3.936,60, di cui euro 

3.226,72 Iva esclusa, al capitolo del bilancio 201207/1 esercizio 2023; 

 



5. di dare atto che gli interventi sopra elencati rientrano nel programma digitale PA DIGITALE 

2026 e verranno finanziati con fondi europei Next Generation EU nell’ambito del PNRR, con 

accertamento delle relative entrate in base alla loro esigibilità come segue: 

1) Avviso Misura 1.4.3. “Adozione App IO” Comuni Aprile 2022” al capitolo del bilancio 

420750/11 euro 6.561,00 esercizio 2023; 

 

6. che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e 

degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

 

7. che gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo pretorio online e nella 

sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale del Comune. 

 

01-02-2023 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to Rag. Domenica Aimo 
 



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente 

determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione 

dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 01-02-2023 
 

                                                                    LA RESPONSABILE  

                                                                DEL SETTORE CONTABILE 

                                                         F.to      Rag. Domenica Aimo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente 

determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza  

all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 01-02-2023 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to   Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole 

sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e 

si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 

atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre 

l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Pralboino, 01-02-2023 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to  Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

  

   

 

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 02-02-2023 al 17-02-2023 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Pralboino li ,  

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 

 

  
 


